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Lampiran 1. Data Pertumbuhan Mutlak, LPS dan Efisiensi Pakan ikan Bandeng 
(Chanos chanos) selama pemeliharaan yang diberi pakan berbagai 
dosis ekstrak rumput laut Gracilaria changii. 

Perlakuan Ulangan 

Bobot Rata-
Rata Ikan (g) 

Biomassa Ikan (g) Bobot 
Ikan 
Mati 

Total 
Konsumsi 
Pakan (g) 

Pertumbuban 
Mutlak (g) 

Laju 
Pertumbuhan 
Spesifik (%) 

Efisiensi 
Pakan 

(%) 
  Awal Akhir Awal Akhir 

A (0 ml) 

1 2,41 11,64 48,2 163,02 41,35 296,28 114,82 23,09 52,71 

2 2,29 11,93 45,8 143,11 64,43 281,79 97,31 24,09 57,40 

3 2,49 12,14 49,8 133,58 78,06 265,37 83,78 24,14 60,99 

Total   7,19 35,71 143,80 439,71 183,84 843,44 295,91 71,31 171,10 

Rata-Rata   2,40 11,90 47,93 146,57 61,28 281,15 98,64 23,77 57,03 

B (25 ml) 

1 2,65 11,46 53 126,02 75,93 272,64 73,02 22,02 54,63 

2 2,48 12,01 49,6 168,14 50,57 288,72 118,54 23,83 58,57 

3 2,39 13,14 47,7 157,68 81,86 283,69 109,98 26,89 67,62 

Total   7,52 36,61 150,30 451,84 208,36 845,05 301,54 72,73 180,83 

Rata-Rata   2,51 12,20 50,10 150,61 69,45 281,68 100,51 24,24 60,28 

C (50 ml) 

1 2,82 15,89 56,4 190,63 75,63 329,42 134,23 32,67 63,71 

2 2,61 15,11 52,1 166,21 87,74 345,59 114,11 31,26 58,41 

3 3,00 15,56 60 171,14 81,73 316,27 111,14 31,40 60,98 

Total   8,43 46,55 168,50 527,98 245,10 991,29 359,48 95,32 183,09 

Rata-Rata   2,81 15,52 56,17 175,99 81,70 330,43 119,83 31,77 61,03 

D (75 ml) 

1 2,89 15,69 57,8 188,30 80,36 342,99 130,50 32,01 61,48 

2 2,64 16,08 52,7 176,92 85,44 311,24 124,22 33,62 67,36 

3 2,72 15,90 54,3 190,82 80,92 332,13 136,52 32,97 65,47 

Total   8,24 47,68 164,80 556,05 246,72 986,36 391,25 98,60 194,31 

Rata-Rata   2,75 15,89 54,93 185,35 82,24 328,79 130,42 32,87 64,77 

  

Lampiran  2. Data rata-rata sampling laju pertumbuhan spesifik (LPS) ikan bandeng 
(Chanos chanos) setiap 10 hari. 

Perlakuan Ulangan 
Bobot 

Awal (g) 
sampling 1 

Sampling pertambahan bobot ikan setiap 10 hari 

Sampling 
ke 2 hari 10 

sampling ke 
3 hari ke 20 

Sampling ke 
4 hari ke 30 

Sampling ke 
5 hari ke 40 

A = 0 mL 
(kontrol) 

1 2,41 4,32 6,99 9,38 11,64 

2 2,29 4,09 7,16 9,80 11,93 

3 2,49 4,37 6,96 9,74 12,14 

Total 7,19 12,78 21,11 28,92 35,71 

Rata-Rata 2,40 4,26 7,04 9,64 11,90 

B = 25 mL (uji) 

1 2,65 4,92 7,00 9,46 11,46 

2 2,48 4,39 6,98 9,69 12,01 

3 2,39 4,42 7,00 10,61 13,14 

Total 7,52 13,73 20,98 29,75 36,61 

Rata-Rata 2,51 4,58 6,99 9,92 12,20 

C = 50 mL (uji) 

1 2,82 4,91 7,47 10,73 15,89 

2 2,61 5,75 8,40 12,39 15,11 

3 3,00 5,25 8,26 10,74 15,56 
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Total 8,43 15,91 24,13 33,86 46,55 

Rata-Rata 2,81 5,30 8,04 11,29 15,52 

D = 75 mL (uji) 

1 2,89 5,20 9,02 10,61 15,69 

2 2,64 5,46 7,86 11,10 16,08 

3 2,72 5,25 8,67 10,55 15,90 

Total 8,24 15,91 25,54 32,26 47,68 

Rata-Rata 2,75 5,30 8,51 10,75 15,89 

 
 
Lampiran 3. Analisis ragam pertumbuhan mutlak ikan bandeng (Chanos chanos) 

selama pemeliharaan yang diberi pakan berbagai dosis ekstrak rumput 
laut Gracilaria changii. 

ANOVA 

Pertumbuhan Mutlak 

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 2131.040 3 710.347 2.777 .110 

Within Groups 2046.093 8 255.762   

Total 4177.134 11    

 
 
Lampiran 4. Analisis ragam laju pertumbuhan spesifik ikan bandeng (Chanos chanos) 

selama pemeliharaan yang diberi pakan berbagai dosis ekstrak rumput 

laut Gracilaria changii. 

ANOVA 

Laju Perumbuhan Spesifik   

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 209.370 3 69.790 36.398 .000 

Within Groups 15.339 8 1.917   

Total 224.709 11    

 
 
Lampiran 5. Uji W-Tuckey laju pertumbuhan spesifik ikan bandeng (Chanos chanos) 

selama pemeliharaan yang diberi pakan berbagai dosis ekstrak rumput 
laut Gracilaria changii. 

Laju_Perumbuhan_Spesifik 

Tukey HSDa   

Perlakuan N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

1 3 23.7733  

2 3 24.2467  

3 3  31.7767 

4 3  32.8667 

Sig.  .974 .773 
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Lampiran 6. Analisis ragam efisiensi pakan ikan bandeng (Chanos chanos) selama 
pemeliharaan yang diberi pakan berbagai dosis ekstrak rumput laut 
Gracilaria changii. 

ANOVA 

Efisiensi_Pakan   

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 90.835 3 30.278 1.560 .273 

Within Groups 155.274 8 19.409   

Total 246.110 11    

 
Lampiran 7. Data hasil analisis proksimat pakan  
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Lampiran 8. Dokumentasi Kegiatan 

       
Gambar 5. Pengambilan rumput laut dan dan juvenil ikan bandeng 

 
Gambar 6. Pembersihan rumput laut 

     
Gambar 7. Pembuatan ekstrak rumput laut Gracillaria changii 

  
Gambar 8. Proses sentrifugasi 

  
Gambar 9. Proses pengkayaan pakan 

    
Gambar 10. Proses persiapan wadah 
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Gambar 11. Pengukuran kualitas air 

 

       
Gambar 11.  Proses sampling 

   
Gambar 12. Proses panen total 

 

 

 

 


